

Compras do mês de SETEMBRO**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2017

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-063/17-01	S/A O ESTADO DE SÃO PAULO	61533949/0001-41	Renovação de assinatura do jornal O Estado de São Paulo para Secretaria de Comunicação Social	1.980,16	1 unid	1.980,16
CD-071/17-01	RHC SOLDAS COMERCIAL LTDA-EPP	05289923/0001-29	Substituição de 4 metros de tubulação de aço carbono, SCH 40, diâmetro de 4' com um pequeno trecho (aprox.15 cm) de 2.1/2', inclusive conexões, da rede de hidrantes localizada no shaft hidráulico no bloco B, 2º pilônio, entre o térreo e o 1º subsolo, do Fórum Ruy Barbosa. Está incluída a pintura na cor vermelha do trecho substituído e execução de rosca para engate rápido na saída do tubo de 2.1/2'.	3.390,00	1 unid	3.390,00
CD-076/17-01	ART & EDITORA JM LTDA	17052668/0001-85	Renovação de 1 assinatura da Revista Isto É para a Secretaria de Comunicação Social.	849,00	1 unid	849,00
CD-078/17-01	Novakono Comercial e Projetos Ltda	21891715/0001-51	Renovação de 01 assinatura bianual das Revistas Veja (104 exemplares), Exame (52 exemplars) e Voce S/A (24 exemplares), destinada a Secretaria de Comunicação Social	2.538,00	1 unid	2.538,00
CD-093/17-01	SKILL TEC COM. E MANUTENÇÃO DE INST. DE MEDIÇÃO LTDA. - EPP.	67718783/0001-14	Aquisição de Termo-Higro Decibelímetro Luxímetro Digital, que será utilizado para a medição dos fatores ambientais (ruído, temperatura, luminosidade e umidade relativa do ar) de todos os setores dos prédios do TRT 2ª Região, no âmbito do Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA).	719,50	1 unid	719,50
CD-125/17-01	AGILIGA COPIADORA E BAZAR LTDA - ME.	52838554/0001-66	Aquisição de 90 (noventa) unidades de livro protocolo de primeiro uso, quantidade de folhas 100, comprimento entre 210 e 220mm, largura entre 150 e 160mm, numeradas sequencialmente, sendo o material da capa em papel reciclado com impressão 'livro de protocolo' 1/0 preta, gramatura das folhas 75g/m² também em papel reciclado, encadernação em espiral com capa protetora em acetato transparente.	1.057,50	1 unid	1.057,50
CD-135/17-01	Nuctech do Brasil Ltda	19892624/0001-99	Manutenção corretiva de 01 (um) aparelho de Raio-X, Marca: Nutech, Modelo: CX6040BI, com instalação e troca do Computador Industrial, com necessária validação e parametrização do equipamento. Equipamento instalado no Fórum Trabalhista da Zona	22.480,00	1 unid	22.480,00

			Sul.			
CD-136/17-01	EASYPIX BRASIL COMERCIO E PRODUcoes FOTOGRAFICAS LTDA - ME	12216273/0001-57	Contratação de serviços de banco de imagens para produção de peças publicitárias e ilustrações gráficas, pelo período de 12 meses.	7.500,00	1 unid	7.500,00
CD-137/17-01	PSICO LOGICA INSTITUTO DE PSICOLOGIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA-EPP	03331738/0001-20	Contratação de serviço de 29 (vinte e nove) Avaliações Psicológicas, com laudo expedido por psicólogo (a) cadastrado (a) na Polícia Federal, para Manuseio e Porte de Arma de Fogo institucional.	2.900,00	1 unid	2.900,00
CD-138/17-01	SELI - EDUCAÇÃO E INCLUSÃO	03123953/0001-35	Contratação do Curso de Libras Empresarial, na modalidade in company, em módulo único, com carga horária de 50 horas, divididos em 25 encontros de 2 horas, sendo dois encontros por semana, às segundas e quartas-feiras das 9h00 às 11h00, em datas a serem definidas pelas partes, a ser ministrado pelas Instrutoras Rubia Gonçalves e Caroline Cristina de Abreu Dias, da SELI - Educação e Inclusão, destinado à capacitação de uma equipe composta de 20(vinte) servidores do Tribunal para atuarem com pessoas surdas por meio do aprendizado da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS).	7.900,00	1 unid	7.900,00
CD-140/17-01	EPL - EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO LTDA. - ME	17994728/0001-89	Participação de 4 servidores, quais sejam, José Anchieta Feitoza Filho-168629, Luciano Cherubini Teixeira-152430, Dirlene Pimenta da Silva-159514, Silvana Costa Moreira-163627 da Secretaria de Comunicação Social no Curso 'Narrativas Biográficas em Jornalismo Literário, a ser ministrado pela Empresa EPL - Educação, Comunicação e Desenvolvimento Humano LTDA-ME, que as respectivas matrículas ocorra até no máximo dia 30/09/2017, na cidade de São Paulo. Valor do curso por pessoa: R\$ 305,00, totalizando R\$ 1.220,00.	1.220,00	1 unid	1.220,00
CD-142/17-01	Exito Distribuidora e Comercio de Livros Ltda.	08065700/0001-76	Aquisição de 37 (trinta e sete) obras jurídicas, conforme relação anexa ou edições mais recentes dos mesmos títulos, caso já tenham sido publicadas, para fins de atualização do acervo da Biblioteca '	3.120,00	1 unid	3.120,00
CD-143/17-01	ML RODRIGUES COMERCIAL LTDA - ME	09538374/0001-30	Aquisição de 276 xícaras de porcelana, para café, com pires, na cor branca, lisa, em formato cilíndrico, confeccionadas em material de primeira qualidade, com as seguintes dimensões: xícaras com capacidade mínima de 50ml; diâmetro de 5cm, com tolerância de 10% (dez por cento); altura de 5,6cm, com tolerância de 5% (cinco por cento). Pires com diâmetro de 11cm, com tolerância de 5% (cinco por cento). Peso máximo de cada conjunto de xícara e pires: 230g. Apresentação: conjuntos de xícaras com pires, embalados em caixas de papelão. Marca de referência: Geni Porcelanas modelo 1186 (55 ml), Porcelanas Schmidt, linha Brasília (60ml), ou	2.693,76	1 unid	2.693,76

			similar.Brasília (60ml), ou similar.			
CD-145/17-01	CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA	30092431/0001-96	Aquisição de 100 unidades de espargidores de pimenta ref. GL-108/E OC MINI 1- REF (R\$ 10.858,00) e de 20 unidades de espargidores de pimenta ref. GL-108/OC Advantage MINI 1 - REF (R\$ 2.171,60), destinados à Coordenadoria de Segurança Institucional.	13.029,60	1 unid	13.029,60
CD-146/17-01	CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA	30092431/0001-96	Aquisição de 26 baterias blindadas spark para pleno funcionamento dos Dispositivos Eletrônicos de Controle - DEC(SPARK), também conhecidos como armas não letais ou menos letais.	4.777,50	1 unid	4.777,50
CD-147/17-01	METALÚRGICA SPORT BRINDES LTDA. - EPP	48782007/0001-39	Aquisição de 7 (sete) troféus e 800 (oitocentos) pins para homenagear os servidores que completaram 25 (vinte e cinco) anos ou mais de serviços ininterruptos no Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de janeiro de 2016 a maio de 2017. Proad n.º 11648/2017	7.305,00	1 unid	7.305,00
CD-148/17-01	STERCLIMA AR CONDICIONADO LTDA.-ME	65520470/0001-21	Contratação de empresa para o serviço de instalação de um aparelho split tipo piso/teto de 36.000Btu/h de nossa propriedade no Ed. Sede - Rua da Consolação nº 1272 - São Paulo/Sp.	2.675,00	1 unid	2.675,00
CD-149/17-01	MARCIA CRISTINA LITITANSKAS - ME	01543493/0001-79	Aquisição de carteiras em couro vermelha para acomodação de carteiras funcionais de magistrados de 1º e 2º grau deste Regional, sendo 100 carteiras para magistrados de 1º grau (R\$ 5.900,00) e 30 carteiras para magistrados de 2º grau (R\$ 1.770,00).	7.670,00	1 unid	7.670,00
CD-150/17-01	RELOJOARIA NOSSA SENHORA DAS GRACAS LTDA - ME	32274508/0001-74	Aquisição de 66 porta-folhetos de parede, em acrílico transparente, para inserção de cartazes informativos no tamanho A4 horizontal, para uso da Seção de Gestão Socioambiental.	875,00	1 unid	875,00
CD-152/17-01	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.	07797967/0001-95	Contratação de uma assinatura de acesso da ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela administração pública, denominada Banco de Preços, que consiste num sistema de pesquisas baseado em resultados de licitações adjudicadas e homologadas, a fim de facilitar a pesquisa de mercado para estimar os custos das contratações promovidas por este Tribunal, pelo período de 12 (doze) meses. Na contratação de 1 (uma) assinatura de acesso simultâneo, a empresa fornecerá a mais, sem custos adicionais, uma outra assinatura de cortesia.	7.990,00	1 unid	7.990,00
CD-153/17-01	VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. - EPP	58170994/0001-74	Participação de 2 (dois) servidores da Secretaria de Processamento e Acompanhamento de Contratos e Licitações no Curso Completo de Licitações de Contratos Administrativos, com carga horário total de 32 horas, no período de 18 a 22/09/2017, a ser realizado	7.315,00	1 unid	7.315,00

			em São Paulo.			
CD-154/17-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Participação de servidora na XIV Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas, na cidade do Rio de Janeiro – RJ, que acontecerá no período de 23 a 26 de outubro de 2017.	400,00	1 unid	400,00
CD-157/17-01	IBM COMERCIO DE BOMBAS E MOTORES LTDA - EPP	10818176/0001-09	Aquisição de 02(duas) bombas centrífugas de recalque de 05CV/220/380/440V trifásico, 60HZ, diâmetro de sucção de 1 1/2', diâmetro de recalque (saída) de 1 1/2', com vazão de recalque de 11,6m3/h a 60m.c.a e de 6,1m3/h a 90m.c.a, para o Fórum de São Bernardo do Campo. Proad 8063/17.	4.918,50	1 unid	4.918,50
CD-158/17-01	Denize Coelho Cavalcanti	297886088-09	Contratação da Professora Denize Coelho Cavalcanti, para proferir a Palestra: 'Consumo Consciente', por ocasião da 'Campanha TRT2 Sustentável', no dia 21/09/2017, das 17h10 às 17h50, no auditório da EJUD 2, no Fórum Ruy Barbosa.	266,66	1 unid	266,66
CD-158/17-02	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS	29979036/0001-40	Contribuição previdenciária patronal referente à contratação da Professora Denize Coelho Cavalcanti, para proferir a Palestra: 'Consumo Consciente', por ocasião da 'Campanha TRT2 Sustentável', no dia 21/09/2017, das 17h10 às 17h50, no auditório da EJUD 2, no Fórum Ruy Barbosa.	53,33	1 unid	53,33
CD-159/17-01	JEAN CARLO SIQUEIRA - JCS LICITAÇÃO	24008136/0001-06	Aquisição de 240 copos de vidro , lisos, para água, transparentes, incolores, considerar material de primeira qualidade, com as seguintes dimensões: capacidade de 300ml, com tolerância de 5% (cinco por cento); diâmetro de 65mm, com tolerância de 5% (cinco por cento); peso máximo de 210g. Apresentação: copos embalados em caixas de papelão. Marca de referência: Nadir Figueiredo, modelo Cylinder 7700, ou similar.	772,80	1 unid	772,80
CD-160/17-01	IBRAP Instituto Brasileiro de Administração e Governança Pública Ltda	62009642/0001-09	Participação do servidor Robson Guimarães no Curso Presencial “Compras de Medicamentos de Acordo com a Legislação Vigente”, realizado pelo Instituto Brasileiro de Administração Pública, na cidade de Curitiba-PR, no dia 21/09/2017.	916,00	1 unid	916,00
CD-162/17-01	Casa Dine de Vidros Ltda-Me	03524842/0001-30	Contratação de empresa para o serviço de fornecimento e instalação de 07 placas de vidro no gradil da fachada do Edifício Sede deste Tribunal, Localizado na Ruda da Consolação nº 1272 - São Paulo/Sp	8.000,00	1 unid	8.000,00
PG-023/17-01	M. M. Agostinho Comercial Ltda. - EPP	04748019/0001-71	Guia de aço galvanizado 70mm de largura x 3 metros. Marca: Placo	R\$ 11,90	98	R\$ 1.166,20
			Montante de aço galvanizado 70mm de largura x 3 metros. Marca: Placo	R\$ 12,00	250	R\$ 3.000,00
			Parafuso em aço tipo trombeta, cabeça chata, ponta de agulha, fenda philips na medida 3,5 x 25mm, oxidado. Marca: Placo	R\$ 0,03	4.000	R\$ 120,00

			Placa de gesso acartonado 12,5mm de espessura 1,80 x 1,20m. Marca: Placo	R\$ 33,50	130	R\$ 4.355,00
			Forro de gesso em placa de 9,5mm x 625mm x 1.250mm. Marca: Placo	R\$ 24,77	100	R\$ 2.477,00
			Fita auto adesiva para juntas de dry wall e placas cimentícias, rolo com 90m x 48mm de largura. Marca: Placo	R\$ 16,36	4	R\$ 65,44
			Estopa de gesso Sisal. Marca: Paulicéia	R\$ 13,00	5	R\$ 65,00
			Rebite POP, referência T-522, com 4,76 de diâmetro, com comprimento de 22,00. Marca: Belenus	R\$ 0,09	2.000	R\$ 180,00
PG-026/17-01	SHOW Tecnologia da Informação Ltda.	09388567/0001-51	Aquisição de monitores LCD ou LED, com tamanho útil da tela de, no mínimo 24 e no máximo 27 polegadas (na diagonal), e tela full hd; e monitores de 32 polegadas com resolução full hd, acrescida de suporte técnico na modalidade 'on site'.	R\$ 2.290,00	2	R\$ 4.580,00
PG-026/17-02	SVR Tecnologia Ltda. - ME	27263336/0001-01	Aquisição de monitores LCD ou LED, com tamanho útil da tela de, no mínimo 24 e no máximo 27 polegadas (na diagonal), e tela full hd; e monitores de 32 polegadas com resolução full hd, acrescida de suporte técnico na modalidade 'on site'.	R\$ 1.199,00	25	R\$ 29.990,00
PG-041/17-01	RF TEIXEIRA EIRELI - ME	04495580/0001-96	Aquisição de monitores LFD de 40 polegadas.	R\$ 2.484,00	8	R\$ 19.872,00